eo tota illa die remancre. Quodquc quam primum for-
tuna et ventus huiusmodi cessaverint et traiiquilitas

(1) L'île de Chio, située sur les côtes de l'Asie Mmeure, est une des plus
belles, des plus grandes et des plus célèbres de l'Archipel C'est la plus
peuplée (120,000 11. Elle est entre Mclelmet Sainos, en face de

Smyrne Elle a appartenu pendant deux siècles environ aux Génois, depuis

le milieu du 14e jusqu'en 1565 qu'elle fui prise par une flotte ottomane.
Ellefutpresquetoujoursgouvernée par unseigneur de la famille Justi
niani Elle couVent la ville qui porte son nom et une cinquantamede vil-
lages.

(2) Eugenc IV fut élu le 5 mars 1431. La même année, eut heu le con-
cile de Baie, 18e concile général indiqué à Constance, commence îi Pavie

en 1423 puis à Sienne eu 1421 et assemblé à Bâle par Eugène. H eu
approuva les seize premières sessions et le transporta à Ferrare, puis à

Floreace.

maris successerit ac etiam tempus patietur portum
ipsum unacum dictis galeis et dominis ambassiatoribus
exibit viagium suum versus ponentem (1) continuaturus.
Presentibus ipso domino Lausanensi episcopo ambas-
siatori revcrendoque patre domino Guillermo abbatc
Lacujuriensi ordinis Prcmonstratensis (2) fratre Adamo
tegularii vicario domini prioris Paterniaci (3) et Phili-
bcrto de Palude Lausanensi et Lugdunensi diocesis tes-
tibus ad premissa vocatis principaliter et rogatis.

Deinde anno indictione et pontificatu quibus supra
die vero decima dicti mensis novembris fortuna et
vento huiusmodi decrescentibus captoque proposilo

per ipsum dominum capitaneum de volendo portum
ipsum de Chio cum galeis et dominis ambassiatoribus
predictis circa mediam noctem illam exire ac ipsa hora
medie noctis adveniente visisque duabus grossis navi-
bus ex transverso exitus dicti portus tractis et portum
ipsum claudcntibus quidam Lucianus Pinella civis civita-
tisChii ad alteram grossarum galearum sacri concilii in

qua dominus Lausanensis episcopus et capitaneus exis-
tebant et navigare solebant accessit asserens se missum

(i) L'Occident Ponente en langue italienne.

(2) L'ordre de Prémontré; orjrp religieux de chanomes réguliers fonde

au 12* siècle, appelé ainsi de l'abbaye chef de l'ordre qui existait à Pré-
montré, villagedudépartement de l'Aisne. Il fut très répandu en Allema-

gne. L'abbaye du Lae-de-Jour, Lacujuriensis,était une des trois abbayes
de l'ordre des Prémontrésexistant dans le diocèse de Lausanne. Elle était
située sur les bords du lac de Neuchâtel (Carlul. de N.-D. de Lausanne,
publié par la Société d'histoire de la Suisse romande! page 26. )

(5) Paterne, jolie petiteville du canton de Vaud, détruite au moyeu
âge et reconstruite au 40* siècle par un riche couvent de Benédictins

ad rogandum ipsos dominos amhassiatores et capitaneum

ex parte domini potestatis (1) et communitatis (2) Chii

quos et affectuose rogabat quatenus ipsi unacum galeis

per totam illam noctem et usque in crastinum in dicto
portu stare vellent nee intérim se dimovere et hoc ali-
quibus bonis respeclibus eisdem die ipsa crastina decla-
randis quod sibi gratum valde reputarent dicti potestas
et communitas.

Cuiquidem Luciano misso prefatus dominus capita-
neus post habitam deliberationem respondit quod licet
esset capitancus dictarum galearum per ipsum sacrum
concilium deputatus tamen de illis per se aliud facere
non posset nisi quod ipsi domini ambassiatores sibi
mandarent et injungerent in aliis vero sibi possibilibus
libenter dictis domino potestati et communitati serviret
et complaceret subjungens quod per verba ipsius domini
Luciani et per ipsius gesta nil boni potcrat imaginari
presentibus ibidem dicto domino abbate Lacujuriensi

necnon egregiis et nobilibus viris fratre Petro de Bosco
preceptore Pulliaci et de Salinis (3) milite ordinis sancti
Johannis hierosolimitani domino Jacobo de Valpergue
legum doctore, Johanne de Grymaldis de Nicia et Theo-
baldo de la Briga Bizuntini et Niciencis diocesis testi-
bus ad hoc vocatis principaliter et rogatis.

(1) Le podestat Cette qualification, donnée au premier officier descom-

munes d'Italie, l'utâit aussi à l'officier des villes qui appartenaient aux
républiquesElleaussi dans quelques villes de la
Provence, à Arles entre autres

(S) Coflimuntfaa, umversitas incolarum urbit aut oppidi, etc. (Du-
cange).

(5) Salins en Francue-Couité.

Successive annoindicione et pontificatu jam dictis et
die undecima ejusdem mensis novembris liora quasi
meridiana reverendis patribus dominis Visensi et Lau-
sanensi episcopis ac cum cis capilaneo predicto in galea
in qua navigare soient iidem domini Lausanensis et ca-
pitaneus congregatis nobiles viri dominus Gnillotus Jus-
tinianusFrancusCataneusetChristoforus Justinianus(l)
cives et consules dicte communitatis Chii ad eosdem
dominos adhuc ibidem congregatos convenientes duo in

effectu dictis dominis ambassiatoribus et capitaneo ex
parte potestatis et communitatis proposuerunt. Primo
quod ipsi potestas et communitas ceruficali eranl cer-
tum oralorem domini regis Aragonie (2) eorum ut
dicebant inimici in galeis diclorum dominorum quein
sibi dari per eosdem dominos petebant p. et liabere
volebant deprecantes ne domini ipsi ambassiatores et
capitaneus in hoc resistere vellenl secundo quod certe
Cathalanorum (3) eorum ut dicebant inimicorum galee
erant in mari circa et prope insulam suam Chii per quas
formidabant ipsam insulam dampnificari et
posse et idcirco supplicabanl diclis dominis ambassiato-
ribus et capitaneo quatenus galeas suas dictis potestati

(t) Les Giusliniani étaient membres d'une illustre famille patricienne
(le Gênes) qui administra Vile de fliio pendant presque tout le temps
qu'elle futsoumiseà ladominationde cette république.

La famille Catagna était aussi une famille uobte de Gênes

(S) Le roi d'Aragon était alors Alpbonse-le-Magnanime il était hostile

au pape et à ses alliés, Venise, Gênes et Florence.
Oratora ici le sens d'ambassadeur (Voyez plus loin ce titre donne aux

ambassadeurs du concile)

(3) Les Aragonais.

et communitati cum patienlia dimittere vellent ut se
defTcndere possint contra dictos suos inimicos allegan-
tes de more et usancia maris existentibus quod ubi-

cumque galee seu alie naves in mari reperiuntur liberum
es,et unumquemque illas capere et detinere posse pro
ejus tuitione et defensione quod et ipsi facere vellent.

Supra quibus data pcr dictos dominos ambassiatores
sulficienti et ratioiiabili responsione factisque per eos-
dem debitis exhortationibus et rogaminibus erga dictos
potestatem et communitatem in personna dictorum do-
minorum missorum et ipsos cum galeis

ac demum factis
pluribus ac diversis intimationibus et

protestationibus contra dictos potestatem et communi-
tatem de Cliio casu quo eosdem dominos abire non per-
mittercnt aut aliter corum viagium impedirent tandem
prefatus dominus capilaneus inter alia dixit quod sibi
vidcbatur multum cxtrancum et etiam stupcndum quod
dicti potestas et communitas galeas hmusmodi que
pertinebant sacro Concilio et ejus slipendiis conducte
erant sibi dimitti et accomodari pctebant. Eisdem ex-
presse significando quod illas nnnquam ymo nec qnem-
piam ex personnis et hominibus in eisdem existentibus
eis dimittat nisi sibi auferantur cum spata (sic) in

manu de quo ipsos attentos reddidit. Et insuper quia
sentiebat se unacum cum galeis et personis in eis exis-
tentibus captum in portu huiusmodi prout ex navibus
in exitu dicti portus existentibus apparebat.

tdcircoadherendo protestationibus per ipsos dominos

ambassiatores circa premissa factis et emissis contra
dictos potestatem et communitatem solempniter et ex-

presse protestatus fuit de obsessione, captivatione et
detenlione huiusmodi injuriaque et violencia tam silii

quam nationi gallicane et illustrissimo principi et do-
mino domino duci Sabaudie (1) eujus se dixit con-
siliarium et .riis in personam ipsius perpelratis
dampnisque expensis et interesse exinde seculis et
etiam secuturis necnon de penis heresis et perpétue
infamie ac aliis pénis et ccnsuris et dampnis in bulla
penali a sacro concilio emanate (sic) contra impedien
tes ipsum viagium inllictis et sibi per dictos dominos
ambassiatores intimatis eos attentos rcdendo quod de
premissis prefalum dominum ducem Sabaudie domi-

num suum plerie informai-et et illam injuriam et vio-
lenciam que sibi fieret nationi gallicane (2) et etiam ipso
domino duci factas rrputaret et de illis vindictam sibi

qnereret presentibus dominis testibus imediate pre-
scriptis necnon fralre Adamo legularii domini
prioris paterniaci et fratre Georgio e, comitibus Wul-

pergue preceptore et Brisse ordinis sancti Jobannis
Hierosolimitani testibus ad hec vocatis et rogalis.

Dein hora ejusdom diei undecima mensis
novembris predictis dominis Visensi et Lausanensi epis-
copis et magistro Johanne de Ragusio ac domino capi-

taneo in galea in qua navigarc solebant ipsi domini
Lausanensis et capitaneus in unum congregatis illuc
prefati domini Guilletus Justinianus Francus Cathaneus

(1) Aniedee VIII qui etalt alors à Ripaille pendant la lieutenance de

son fila aîné Louis.
(2) Cette menace ne s'explique que par la part qu'aurait prise à cette

expédition le roi René, comme nous l'indique le document cité des archives
de Genève.

et Christophorus Justinianus ex parte potestatis et com-
munitatis predictorum ut asserebant missi redierunt
nuntiantes se relulisse ipsis potestati et communitati
Chii ea que hodierna die cum prefalis dominis ambas-
sialoribus et capitaneo gesta dicta et responsa fucrant
quodque de communi consensu et delibcralione totius
suc communitatis nemine discrepanle iterum et de no-
vo cominissura extitit quod omnibus modis eis
possibilibus laborabunt et studebunt quod galee eis

rcmaneant et expediant ut cum illis se protegant et
deffendant contra suos inimicos ibidem et prope eorum
insulam ut dicebant existentes et quod ipsi domini
ambassiatores et capitaneus hoc patienter ferre vellent
quod sic oporlebat de .taie fieri rogantes ipsos
dominos ambassiatores et capitaneum ex parle comuni-
tatis et potestatis predictorum quatenus ipsis galeas
huiusmodi dimitterent et ad eorum civitatem et terram
eis descendere placeret tune ibidem reperirent diver-
soria (1) uiagniGcii eis preparata et quod dominus dux
Sabaudie et capitaneus hoc promalo non habere vellent.
Ad querespondit dictus dominus capitaneus quod galee
huiusmodi crant et perlinebant prefato domino duci
Sabaudie et conducte ac stipendiate per sacrum conci-
lium Basiliense et licet ipse fuerit et sit capitaneus ipsa-

ruin galearum per idem sacrum concilium deputatus
verumtamen ipse nicliil aliud de galeis facere ac dispo-

nere posset nisi que sibi predieti domini Visensis et
Lausanensis episcopi ipsius sacri concilii oratores ibidem
presentcs preciperent et mandarent et post plures et

[1) Dtversoria, hospitalité.

diversas responsiones replicationes et etiam protesta-
tiones per ipsos dominos ambassiatores ad premissa et
eorum necnon (?) nomine dicti sacri concilii factas.
Dictus dominus capitaneus per organum cgregii legum
doctoris domini Jacobi de Walpergue non recedendo ab
aliis suis protestationibusseilicet tam eisdem qufim aliis

per ipsos dominos ambassiatores emissis inhcrcndo
contra predictas potestatem et communitatein de Chio

protestatus fuit solempniter et expresse de injuria per
premissas prefato domino duci Sabaudic domino suo
in personam ipsius capitanci facta de dampnis expensis
et interesse inde seculis et secuturisnecnon de ruptura
salviconductus qucm se dicebat habere a dominis Janu-
ensibus et Perensibus (1). Replicarunt predicti domini

tres missi ex parle diclorum poleslalis et communitatis
quod nec domini Januenses aut Perenses possent

ligare predictas potestatem et communi

tatem Chii de casu futuro et quod causa occurente sibi
ipsis permitere opportebat.t.

Et tune dictas dominus capitaneus ipsos missos ro-
gavit quatenus belle actendere et advertere vcllcntcirca
premissa ait statum et honorem eorum et sue conimu-
nitatis cogitarenlque in injuriant com-
munitati referre vellcnl et inde maturius deliberartnl.
Respondentibus diclis missis quod bene ponderarunl
in premissis bonum et ntalum inde seeutura quodque
ista erat finalis et ullima dicte communitatis conclusio

(1) Perensibus, très pi obablement les Génoishabitant a Pera, faubourg
de Const.tntmO|>le qui a|i|iartRnaitàla ri-jMil)li(iiif! Ce faubourg ijui lui
avait été donné pur Iiïs était devenu mie >îllc supe!be,dé"Otee
de palaiu nombreux, comme Gènes, el entourée uVuuo tnplu muraille

quod galcas predictas haberent nec aliter supra hoc
deliberare inlendebant et quod forte si

consequi intendebant intentione. De quo dominos
ipsos et capitaneum attentos reddiderunt inserentes
quod patientiam haberent quia sic oportebat pati et
quod hoc haberent et tenerent pro ultimo presentibus
dominis testibus immediate supra descriptis.

Poslreino anno inditione et pontificatu sepe dictis et
die duodecima predicti mensis novembris prefatus Fran-
chui (ataneus aller ex ipsis tribus missis associatus
certis aliis consulibus dicte communitatis unacum as-
serto notario publico videlicet Conrado de vico de
Hapala nuncupato ad predictos dominos Visensem et
Lausanensem episcopos, Jobannem de Ragusio et capi-
taneum in galea predicta existentes se transtulit eisdem
recilando qualiter ipse Franchus unacum aliis duobus
collegis suis dictos heri dominos rogarunt ut sibi ilium
ambassiatorem domini regis Aragonie in dictis galeis ut
dicebant existentem eis darent et expedirent quodque
assentire vellent quod galee huiusmodi in defensione
suorum inimicorum circa et propc suam insulam ut di-
xerunt exislenlium sibi dimitlcrent et remanerent et
quod hec omnia ipsi domini facere recusaverant et re-
nuerant nichilominus ipse Franchus Cataneus ex parte
dicte communilalis itcrum petiit et rogavit quatenus
ipsi domini eumdcm ambassiatorem domini regis Ara-
gonie tune in presentia et personaliter ut dicebat ibidem
existentem et competentcm et una cum illo omnes alios
dicti regis subjectos in dictis galeis existentes cum tota
sua roba valisia rébus et bonis dare et expedire et sine
contradictione dimittere eorumque ipsas galeas ipsis ad

resistendum dictis suis inimicis ut prefertur existenti-
bus dimittcre et remittere vellent-offerentes ipsis domi-
nis ambassiatoribus et capitaneo loco dictarum galearum

pro eorumdem dominorum ambassiatorum et capitanei
celeriori et festinantiori redditu versus ponentem ma-
gniGcuui et honestum passagium cum quo juxta dictum
omnium nautorum et mariniariorum citius ad sacrum
concilium reverti poterunt quam cum galeis rogans fi-
naliter ut hec acceptare vellent.

Post vero plures et diversas responsiones et protes-
tationes per dictos dominos ambassiatores ad predicla
facta dominus capitancns pcr organum dicti domini Ja-
cobi doctoris respondit quod magna esset domino ca-
pitaneo verecundia qui cum quini|ue galeis de portibus
suis exiverat et cum minoribus redire debcat rogans

"propterea ut illum uuacum galeis abire et de dicto portu
recedere dimitterent dicens ulterius se mirari de modo
dictorum consulum Chii qui rogabant et petebaut ga-
leas predictas habere quas in petendo gladiis et manu
armata comminabantur et quod hoc erat vis compulsiva.
Idcirco per expressum protestabalur idem dominus ca-
pitaneus contra dictos consules et communitatem de vi

coactiva et compulsiva via facti et violencia pro deten-
tione et occupatione galearum Imiusmodi et personarum
de dampnis expensis et interesse inde secutis et i>ecu-
turis. Protestans insuper idem dominus capitaneus quod
si aliquod tractatum pactum sive concordiam occasione
premissorum et pro celeriori ipsorum dominorum am-
bassiatorum rcduclione cum dictis consulibus potestate
et contmunitate Chii inire aut subire contingal quod non
voluntarie sed tanquam coactus per viam facti et vim

compulsivam hoc faccre enm opportebat per quod talia
et alia similia sibi impostcrum (sic) prejudicari non pos-
sent subjungens idem dominus capitaneus se multum
mirari de huiusmodi violencia et injuria per dictam com-
munitatem Chii sibi modo quo supra factis maxime cum
ipse plures Januenses ex civitate Januensi in galeis pre-
dictis apud Messinam duxerit qui locus et subjectio erat
Cathalanorum quiquidem Januenses sub umbra contem-
platione et respectu ipsius domini capitanei dictam civi-

tatem Messine ingredi sunt permissi mercantias et alia
negotia ibidem pacifice absque impedimento et offensa
quibuscumque sicut ceteri expedientes. Quodque ipse
dominus capitaneus plenum salvum conduclum tam a
Januensibus quam a Perensibus qui et ipsi consules de
Chio ejusdem erant dominii habebat sub cujus fiducia
et umbra amicitie dudum eidem domino capitaneo per
dictam communitatem impcnse et e converso cathalanos
de quibus supra ad galeas recepit sperans ipsos et om-
nes galeas atque personnas in eis existentes fore tutis-
simas. Unde dictam communitatem Chii in personam
dicti Franchi Cathanei rogavit quatenus a talibus requi-
sitiônibus et petitionibus galearum ac personnarum
resistere ( sic ) vellent quod ipse dominus capitaneus

nunquam et requisitis huiusmodi con-
sentiret.

Et tune facta iterum et emissa protestatione per do-
minos ambassiatorespredictos contra dictos potestatem
et communitatem Chii de violencia via facti offensa
dampnisque expensis el interesse replicavit idem Fran-
chus Cataneus nomine ipsius communitatis Chii et
dominos ipsos ambassiatores et capitaneum attentes

reddidit quod dicta communitas omnino suam consequi
intendebant iiitencioncm videlicet de habendo galeas
predictas et quia forte illas sine sanguinis effusione et
homicidio habere non possent per expressum dixit in
nomine dicte communitatis et in scriptis quod si sic
contingat et mora ant scandalum aliquod iiitei-veniat

non ipsi communitati sed dominis ambassiatoribus et
capitaneo qui galeas ipsis dimittere contradicebant et
in hoc resistebant imputatur protestans insuper nomine

quo supra contre dictos dominos ambassiatores et ca-
pitaneum de expensis quas ut dixit eos facere oportebat
cum quingenlis armigeris qnos ad soldum se dixit te-
nere ad debellandum in eventum contradictionis huius-
modi et resistencie per dictos dominos fiende dictas
galeas etiam de dampnis et interesse.

Quibus auditis factisque certe in contrarium protes-
tationibus per dictos dominos ambassiatores idem do-
minus capitaneus voce et organo supradicti domini
Jacobi doctoris iterum contra ipsos potestatem et com-
munitatem Chii protestatus fuit solempniter et publice
de violencia via facti offensa et vi compulsiva per pre-
dicta sibi illatis necnon de ruptura salviconductus
dampnis expensis et interesse premissorum
secutis et secuturis cum et in
scriptis de et pro premissis loco suo protestandis. Et
hiis sic peractis abiens dictus Franchus missus eisdem
ambassiatoribus et capitaneo comminando dixit per ex-
pressum quod dicta eorum communitas arma contra
ipsos dominos sumerent et eorum intencionem consequi
conarentur de habendo dictas galeas presentibus ibidem
venerabilibus et nohilibus viris domino Nicolao Carbo-

nel sacre theologie professore serenissimi domini regis
Aragonie ambassiatore fratribus Petro de Bosco Pul-
hiaci dar.asii preceptoribus mililibus
ordinis sancti Johannis Iherosolimitani Claudio de
Menthone domino de Cormandi Theobaldo de la Briga
Johanne Du Boys Anthonio de Varennis Johanne de
r.ryraaldis Mermeto Lombardy Francisco de Chissiaeo
Berteto de Alodio cum pluribus aliis nobilibus testibus
ibidem astantibus et vocatis. Deinde statim et inconti-
nenli post premissa et in eodem loco convocatis in unum
nobilibus fratre Petro de Bosco preceptore Pulhiaci
Claudio de Menthone domino de Cormandi Theobaldo
de la Briga Johanne de (rrymaldis de Nicia et Mermeto
Lombardi cive gebennensi patronis dictarum galearum

per dictum dominum capitaneum deputatis necnon
quibusdam aliis comitivis officiariis sociis et marinariis
ipsarum galearum cisdem mandavit dictus dominus ca-
pitaneus et etiam precepit ut ipsi et eorum quilibet se
prepararent et disponerent ad arma ut sicx parte dicte
communitatis Chii invadcrentur galeas viriliter defen-
derent et debitum eorum juxta posse in premisso face-
rrnt.

Tandem paulo post intcrrogatis dominis patronis
comitivis officiariis sociis et marinariis predictis per
prefatum dominnm Jacobum doctorem nomine dicti
domini capitanei an eis possibile esset se et galeas
huiusmodi defendendi contra dictam communitatem et
ejus armatam ibidem apparentem et an illis resistere
valerent responderunt omnes et unanimi consensu etiam
ex deliberatione et consilio prefatorum magistrorum
Johannis de Ragusio et Nicolai Carbonel ibidem pre-

sentium quod attenta dispositione et armata dicte com-
munitatis Cliii videlicet quinque navium ibidem in

puncto bcllandi dictas galeas existenlium
et inter quas galee huiusmodi crant incluse Ita quod
fugam capere non possent impossibile eis videbatur fa-

cere resistenciam ymo quod maxima esset temeritas
modum ostendere arma sumendi et illa discosperiendi
quia si talia perciperentur per liane communitatem et
ipsius jam dictam armatam destructio esset l'acilinia
dictarum galearum et omnium in eis existentium. Quo

comperto et audilo sepefatus dominus Jacobus doctor
nomine dicti domini capitanei ibidem presentis proîes-

tatus fuit quod si obstantibus et causautibus periculis
imminentibus predictis aliquem tractatum pactum vel
concordiam pro sua et dominorum suorum ambassia-
loruin securitate cum dicta communitate iniret aut.ret quod liée tanquam captivus et obsessus ac via

facli ac vi compulsiva coactus facit quodque talia neede
ejus voluntate aut consensu procederent cum libertate

sua omnino jam esset destitutus presentibus ibidem do-
minis testibus suprascriptis.

Finaliter et ultimo bora vesperorum dicte diei duo-
decime novembris accedentibus ad dictam galeam et
dominum capitaneum bonorabilibus viris Franche Ca-
thanei et Paride Justiniani eonsulibus dicte communi-
tatis Chii dictum dominum capitaneum nomine et parte
dicte communitalis requisiverunt ut galeas exire et ad

eorum civitatem et tune uria cum cisdem descendere
vellet. Quiquidem dominns capitaneus premissa per eum
protestatione contra dictam communitatem de via facti
violentia dampnisque expensis et interesse sepe recitatis

respondit quod quia erat captivus ipsius communitalis
et extra suam libertatem constitutus force (sic) eum
obedire oporteret mandatis ejusdem communitatis ni-
chilominus dixit se non posse sic et tam repentine exire

cuni prius de suis negotiis hnbcret disponere et ordi-

nare petens propterea terminum infra quem haberet
exire predictis consulibus iterum et instantissime re-
quirentibus ut idem dominus capitancus omnino des-
cenderet fum sic esset dispositum et ordinalum per
dictam communitatem.

Replicante domino capitaneo ut saltim dicta commu-
nitas tam ipsum quam dominos ambassiatores et omnem
comitivam classis sue cum rébus et bonis suis prius
assecurare vellet inclusis etiam quibusdem Cathalanis

quos suos asserebat esse captivos et in suis carceribus
mancipaios ex eo quod regi cathalano quamdam navim

una cum roba intus existeute in mari sublevaverant et
ceperant dixerunt dicti duo consules quod de hujus
modi assecuratione pcr ipsum dominum capitaneum
petita melius una cum eo in terra provideretur quam
alias. Tandem instante et requirente dicto domino ca-
pitaneo iidem duo consules ad ceteros consules civitatis
retroeesserunt ad procurandam assecurationem huius-
modi de qua supra demisso et remanente in galea ipso
domino capitaneo.

Quibus paulisper reversis ad dictam galeam et domi-
num capitaneum retulerunt qualiter ob et propter ma-
gnificentiam dicti domini capitanei communitas ipsa
Chii contenta erat quod dicti Cathalani restarent in

manu dicti capitanei et sub custodia dicte communitatis
et ulterius quod ceteri domini et alii in galeis existentes

erant satis securi unde iterum rrquisiverunt dictum do-
minum capitaneum ut unacum eis descenderet ad eorum
terram et conimunilaleiu que euui in lillore maris ex-
pectabal. Tandem host exactam resistcnciam per do-
minum capitaneum factam ne sic galeas cxirc dcbcrel
finaliter idem dominus capitancus associatus omnibus
suis patronis multisque scutiferis et familiaribus suis
galeam exivit et ad dictam communitatem et civitatem
Chii se transtulit prescntibus dominis et nobilibus ac
aliis testibus suprascriptis ibidem astantibus vocatisque
principaliter et rogatis. De et supra quibus omnibus et
singulis suprascriptis prefatus dominus capitaneus nec-
non dominus Jacobus de Walpergue doctor prédictif
nomine dicti domini capilanci sibi fieri petierunt a no-
bis Jacobo et Theodericu nolariis publicis infrascriptis

unum et plura publicum aut publica instrumentum aut
instrumenta.

Acta fuerunt hec omnia et singula suprascripta in
altera grossarum galearum ipsius sacri concilii in iliaque
videlicet in qua dominus Lausanensis et capitaneus na-
vigare solebant et in puppi ejusdem sub anno indictione
die mense et pontificatu quibus supra.

( Iri se trouvent le signe et la signature du notaire
Jacques, suivis de cette légende )

Et ego Jacobus Huglinii clericus Basiliensis dioccesis
publicus imperiali auctoritale notarius sacrique gene-
ralis concilii Basiliensis conotarius et scriba juratus
quia premissis omnibus et singulis dum sic ut prcmit-
titur agerentur dicercntur et fiercnt unacum suprauo-
minatis testibus interfui eaque sic fieri vidi et audivi et

in notam scripsi idcirco presens publicum instrumentum
manu aliena fideliter scriptuni et in lianc publicam for-
mam redactum signo et oubscriptione meis publicis et
solitis una cum signo et subscriptionc signavi in fidem
et testimonium preinissorum requisilus.

( Ici se trouvent le signe et la signature du notaire
Théoderic, accompagnés de la note suivante )

Ac ego Theodericus Winclelman clericus Coloniensis
dioecesis publicus imperiali auctoritate notarius sacri-

que generalis concilii Basiliensis scriba juratus quia
premissis omnibus et singulis excepta prima protesta-
tione ipsius domini eapilanei dumptaxat dum sic ut
premittitur fierent et agerentur unacum prenominalis
lestibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi
idcirco presens publicum instrumentum manu mea pro-
pria Dcriplutn confeci publicum et in banc formam pu-
blicam redegi signoque et nomine meis snlilis et con-
suetis unacum signo et subscriptione conotarii mei
suprascripti signavi rogatus et requisitus in fidem et
testimonium omnium et singulorum premissorum.
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La biographie la plus complète qui ait, je crois,

paru jusqu'à ce jour sur cet industriel savoisien,
d'origine piémontaise, qui vivait à Chambéry vers
la fin du dix-septième siècle, est due à la plume de

M. T. Chapperon et a été publiée en 1844dans
l'Album de la Suisse romane. Les écrivains nationaux

se sont peu occupés de ce personnage, dont les
publications et les remèdes eurent cependant une
très grande vogue. Un silence significatif a succédé

au bruit qui s'est fait autrefois autour de ce nom,
et l'on peut dire qu'aujourd'hui il est à peu près
tombé dans l'oubli.

Dans les quelques lignes qu'il lui consacre, Grillet

nous apprend « qu'il publia plusieurs opuscules
qu'on ne lit plus » que « le principal est intitulé
La médecine universelle, soit le fébrifuge, imprimé en
1699, etc., etc., et que son épouse fit imprimer
l'Apologie des femmes en 171 S.»

Grimaldi fut un des adeptes les plus fervents de
la médecine spagirique, c'est-à-dire de l'application
des procédés de la chimie à l'art de guérir. Comme
la plupart des soutiens de la philosophie herméti-
que, il manquait de bonne foi, et cherchait à en
imposer par des opérations merveilleuses,des tours
de passe-passe propres à éblouir les yeux des igno-
rants et des crédules. Malgré le charlatanisme dont